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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at 

udarbejde en redegørelse, der skal belyse de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved, at alle offentligt ejede 

boligforeninger mindst en gang om året systematisk skal gennemføre 

screeninger for skimmelsvamp i udlejningsboliger med henblik på tidlig 

indsats over for problemet. Redegørelsen skal endvidere belyse de 

økonomiske konsekvenser i forhold til at oprette en central database 

eller lignende, der registrerer screeningerne. Endelig skal redegørelse 

belyse de økonomiske konsekvenser ved at tilbyde specialiseret 

medicinsk hjælp og støtte til beboere, der lider af skimmelsvamp-allergi 

og relaterede sygdomme som følge af at have boet i en offentlig 

udlejningsbolig med skimmelsvamp 

(Inatsisartunut ilaasortaq Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

Første behandling 

 

Der er i årevis ikke gjort noget større tiltag for at forbedre de store 

boligproblemer, da vi, alle partier i denne rum, ikke har gjort noget, er problemet 

opstået, selvom vi siger at problemet ligge hos den enkelte, har vi jo alle partier 

været i en koalition, men har ikke gjort noget. For at rode bod på dette er der 

nu igangsat arbejder, for at renovere de forfaldne boliger, da vi kan se at der 

skal gøres noget ved disse, selvom den måde dette arbejde gøres på kan være 

upopulær, kan vi kun kostatere at det er en nødvendighed, og er på tide at der 

igangsættes at renovere de forfaldne boliger. Og hvis vi ikke gøre noget idag, 

skal omkostningerne jo betales af vore efterkommere.  



 

 

 

Vi mener i Inuit Ataqatigiit, at det nødvendigt med oplysningskampagne vedr. 

at man skal passe bedre på sin lejebolig. Vi siger ikke at alle der lejer bolig fra 

de offentlige ikke passer deres bolig, vi har mange der passer deres lejebolig, 

og som har taget ansvar. Men der er desværre nogen der siger, ja det er de 

offentliges lejebolig, så de må lige reparere det, eksempel, toiletafløb som er 

stoppet til, da der er smidt gamle bind, bleer servietter m.m. derfor er det 

nødvendigt med en ordentlig oplysningskampagne, mener vi fra Inuit Ataqatigiit. 

 

Skimmelsvamt er et problem, som skal inkluderes i den kommende 

renoveringstiltag, derfor mener vi fra Inuit Ataqatigiit, at de tiltag som INI a/s 

og andre boligselskaber, har iværksat, ikke skal resultere i dårligere forhold for 

lejerne. 

 

Vi vil fra Inuit Ataqatigiit sige at vi ikke kan komme over problemet med en 

redegørelse, men at vi gør vores yderste i renoveringsreformen for at komme 

over problemerne, men vi har en renoveringsreformaftale som skal gøre sit til 

for at komme over skimmelsvamp problemet, og at lejeboligerne bliver bedre. 

Vi vil endnu engang påpege at problemerne ikke kan forbedres med en 

redegørelse, og forkaster derfor forslaget.  

 

Qujanaq/tak. 

 

 

 

 


